700 At nunc meo munere has omneis curas diis permittunt, ipsi sese molliter curant neque quenquam ad aurem admittunt nisi qui iucunda loqui norit, ne quid animo sollicitudinis oboriatur. Se probe principis partes omneis implesse credunt, si venentur assidue, si bellos alant caballos, si suo commodo vendiderint magistratus ac praefecturas, si quotidie nouae rationes excogitentur, quibus ciuium opes attenuent et in suum conuarrant fiscum, verum id apposite repertis titulis, vt etiam si sit iniquissimum, aliquam tamen aequitatis speciem prae se

ferat. Addunt data opera nonnihil adulationis, quo populares animos vtcunque
 LB 480 sibi deuinciant. Fingite mihi l nunc (quales sunt nonnunquam) hominem legum
 706 ignarum, publicorum commodorum pene hostem, priuatis intentum commodi-
 tibus, addictum voluptatibus, osorem eruditionis, osorem libertatis ac veri,
 nihil minus quam de reipublicae salute cogitantem, sed omnia sua libidine suis-
 710 que vtilitatibus metientem. Deinde addite huic torquem auream, omnium virtu-
 tum cohaerentium consensum indicantem; tum coronam gemmis insignitam,
 quae quidem admoneat eum heroicis omnibus virtutibus oportere caeteris ante-
 cellere; praeterea sceptrum, iusticiae et vndecunque incorrupti pectoris symbo-
 715 lum; postremo purpuram, eximiae cuiusdam in rempublicam charitatis indicium.
 Haec gestamina si princeps cum sua vita conferret, equidem futurum arbitror,
 vt plane pudescat ornatus sui vereaturque ne quis nasutus interpres totum hunc
 tragicum cultum in risum iocumque vertat.

- 662 vsqueadeo A B F-H: vsque deo C-E.
 666 Mulieres et mercatores* C-H: om. A B.
 667 impertiri B-H: impartiri A.
 670 qui H: om. A-G.
 672 Paulos H: et Paulos A-G; credunt H: cre-
 dant A-G; ego A C-H: ergo B.
 673 improbos C-H: om. A B.
 675 De principum stulticia* C-H: om. A B.
 676 et (vt dignum est ingenui) ingenu, non-
 nihil: et (vt dignum est) ingenui ingenu:
 nonnihil A B, et (vt dignum est) ingenui,
 ingenu, nonnihil C-E, et, vt dignum est,
 ingenui ingenu nonnihil F G, et vt dignum
 est ingenui, ingenu, nonnihil H.

- 677 semunciam E-H: semiunciam A-D.
 680 Forma boni principis* C-H: om. A B.
 697 Studia malorum principum (principum
 malorum D)* C-H: om. A B.
 702 conuarrant D-H: conuertant A-C [*List-
 rius notauit plerosque (revera omnes editiones
 prioris) conuertant pro conuarrant deprauate
 legere*]; fiscum A-F H: viscum G.
 709 Cultus principum* C-H: om. A B; auream
 C-H: aureum A B.
 711 admoneat E-H: admonet A-D.
 712 sceptrum, iusticiae et F-H: sceptrum ius-
 ticiae, et A-D, sceptrum, iusticiae, et E.

- 661 *iures ... vincuntur* See note on p. 72, ll. 21-22
 and Er. *Eccles.*, LB V, 958 E.
 667 *male partis* Otto No. 1013. Cf. *Adag.* 682 (LB
 II, 294 F).
 672 *Paulos atque Antonios* These names almost
 surely denote not the Egyptian hermits (who
 may be referred to in *Enchir.*, LB V, 33 B), but
 the apostle Paul and St. Anthony of Padua,
 both renowned for eloquent preaching.
 675-676 *simplicissime color* 'Hoc est aperte, et
 sine fuco, non quemadmodum a monachis'
 (L.).
 682 *latum digitum* *Adag.* 406 (LB II, 184 E).
 Otto No. 1825.
 683-688 *sese ... serpat* Er. *Vidua christ.*, LB V,
 730 B. Otto No. 1538. Cf. More, *Utopia*, p. 56,
 l. 15 and note.
 692 *capiti imminere* Cf. Cic. *Tusc.* V, 21, 61-62;
 Hor. *Carm.* III, 1, 17-21; Pers. III, 39-43.
 697 *diis permittunt* Hor. [Carm. I, 9, 9] (I..).

- 700 *bellos ... caballos* Er. was probably aware of
 the chivalric overtones these words have
 because of their adoption into French. On
 Er.'s knowledge of French see D.F.S. Thom-
 son, *The Latinity of Erasmus*, in *Erasmus*, ed.
 T.A. Dorey, London, 1970, p. 130.
 702 *in suum conuarrant fiscum* 'Plerique
 deprauant, pro conuarrant per geminum r,
 conuertant per t. Est autem conuerrere, in
 vnus verrere, sic vt nihil relinquas. Fiscum
 dixit, nam fiscus proprie est principis, quem-
 admodum aerarium est reipublicae' (L.). See
 variant readings.
 709-713 *torquem ... indicium* Er. employs exactly
 the same symbolism in *Inst. princ. christ.*, ASD
 IV, 1, p. 146, l. 307 sqq.; p. 171, l. 153 sqq. The
 choice of crown, robe, and scepter also sug-
 gests *Mt.* 27, 28-29.
 714-716 *Haec ... vertat* Cf. *Inst. princ. christ.*, ASD
 IV, 1, p. 178, l. 390 sqq.

Iam quid de proceribus aulicis commemorem? quorum plerisque cum nihil sit
 addictius, seruilius, insulsius, abiectius, tamen omnium rerum primos sese videri
 volunt. Hac vna in re tamen modestissimi, quod contenti, aurum, gemmas, pur-
 720 puram, reliquaque virtutum ac sapientiae insignia corpore circumferre, rerum
 ipsarum studium omne concedunt aliis. Hoc abunde felices sibi videntur, quod
 regem haerum vocare liceat, quod tribus verbis salutare didicerint, quod norint
 ciuiles titulos subinde inculcare, serenitatem, dominationem et magnificentiam,
 quod egregie perfriuerint faciem, quod festiuiter adulentur. Nam hae sunt artes,
 725 quae vere nobilem et aulicum deceant. Caeterum si vitae rationem omnem pro-
 prius inspicias, ni mirum meros Phaeacas inuenies, *sponsos Penelopes* – reliquum
 LB 481 carmen agnoscitis, quod Echo vobis melius referet quam ego. Dormitur in
 medios dies, ibi sacrificulus mercennarius ad lectum paratus, qui propemodum
 730 cubantibus adhuc sacrum expedite peragat. Mox ad ientaculum, quo vix peracto
 iam interpellat prandium. Sub id alea, laterunculi, sortes, scurrae, moriones,
 scorta, lusus, inficetiae. Interim vna aut altera merenda. Rursum coena, post
 hanc repotia, non vna per Iouem. Atque ad hunc modum, citra ullum vitae tae-
 dum, elabuntur horae, dies, menses, anni, secula. Ipsa nonnunquam saginatior
 735 abeo, si quando viderim illos μεγαλορροῦντας, dum inter nymphas vnaquaque
 hoc sibi videtur diis propior, quo caudam longiorem trahit, dum procerum alius
 alium cubito protrudit, quo Ioui vicinior esse videatur, dum sibi quisque hoc
 magis placet, quo grauiorem catenam collo baiulat, vt robur etiam, non opes tan-
 tum ostentet.